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Úvodní slovo starosty

SRDEČNĚ ZVEME NA PŘIPRAVOVANÉ AKCE

Vážení a milí spoluobčané,

máme zde opět září a  s  ním i  začátek školního 
roku. Doba bezstarostných prázdnin je za námi, 
znovu se dostáváme do zajetých kolejí po dovo-
lených a žákům opět nastává doba jejich školních 
povinností. Letní prázdniny, obzvlášť pak červenec 
nám nabídl letní až tropické počasí, a  jako celek 
byly teplotně výrazně nadprůměrné, což uspoko-
jilo milovníky tepla. V porovnání s minulými roky 
nevybočovalo prázdninové počasí z trendu minu-
lých let. Věřím, že přijde babí léto a všichni si ještě 
trochu toho sluníčka užijeme.
Léto nejsou jen prázdniny a  dovolené, ale také 
hlavní část, kdy probíhají stavební práce. Finišo-
vali jsme hlavně při opravě naší mateřské školy 
tak, aby děti mohly již od září nastoupit do již 
zrekonstruované školky. Skutečné zahájení prací 
bylo započato 9. ledna 2023, ukončeno a předá-
no bylo toto dílo dne 18. srpna 2023. Poté však 
ještě probíhalo stěhování a úklid celého objektu. 
Vše se díky zaměstnancům školky, pracovníkům 
úřadu městyse, hasičům a  dobrovolníkům poda-
řilo zvládnout a děti mohly do školky na začátku 
září bez problému nastoupit. Práce jsou provedeny 
ve vysoké kvalitě ke spokojenosti nás všech. Celý 
projekt stál celkem cca 7,5 mil. Kč, z  toho byla 
dotace 4,5 mil. Kč a zbytek 3 mil. Kč hradil městys 
z vlastních zdrojů. 
Po dvou letech byl 6. září 2023 slavnostně otevřen 
zrekonstruovaný Společenský dům, který vznikl 
přestavbou a  rozšířením bývalé knihovny. Slav-
nostního otevření se zúčastnili zástupci stavební 

firmy INEX Moravské Budějovice a jejich subdoda-
vatelé, zástupci projekční kanceláře Delta projekt 
a další firmy a organizace společně se zastupite-
li městyse a  starosty obcí vranovského regionu. 
V pátek 8. září 2023 si zrekonstruovanou budovu 
mohla prohlédnout široká veřejnost a  večer zde 
proběhla první zábava. Budova Společenského 
domu a místní knihovny bude sloužit jako místo 
pro kulturní, společenské a firemní akce a potřeby 
městyse. Rekonstrukce uvedeného objektu stála 
necelých 28 mil. Kč, z toho byla dotace 10 mil. Kč. 
Přes počáteční problémy přestavby staré a nevy-
hovující budovy se díky projektantovi a  stavební 
firmě podařilo nakonec vytvořit zajímavý a funkční 
objekt. V  návaznosti na tento dům vzniklo také 
parkoviště s 25 stáními. Zpevněná plocha pokrytá 
žulovými kostkami však může být využita také na 
pořádání různých kulturních akcí pod širým ne-
bem.

■ Ing. Lubomír Vedra, starosta městyse

28. října 2023	 Světýlkové putování
04. listopadu 2023	 Svatohubertská mše
11. listopadu 2023	 Martinská zábava
30. listopadu 2023	 Zdobení vánočního stromu a malých stromečků
02. prosince 2023	 Vánoční jarmark a zahájení adventu
05. prosince 2023	 Mikulášská nadílka
16. prosince 2023	 Zpívání u vánočního stromu
      prosinec 2023	 Vánoční koncert
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Mateřská škola v novém kabátku

Rekonstrukce vnitřních prostor mateřské školy 
ve Vranově nad Dyjí je u konce. Práce začaly již 
v zimě dole v suterénu, kde se dětem rekonstruo-
vala umývárna. V měsíci březnu jsme se přestěho-
vali do Grandhotelu Sluchátko a práce ve školce se 
rozjely naplno.  Půl roku prací ale přineslo krásný 
výsledek, kdy jsme mohli na počátku září otevřít 
mateřskou školu pro děti ve zcela novém kabát-
ku. Děti mají nové umývárny, jak dole se vstupem 
ze zahrady, tak nahoře u  třídy, nové jsou podla-
hy, kuchyně, zázemí pro zaměstnance, v kotelně 
jsou nové plynové kotle. Chtěla bych znovu touto 
cestou poděkovat všem, kdo nám jakkoli pomohli. 

Velké poděkování patří Městysi Vranov nad Dyjí, 
zaměstnancům městyse, Obecnímu úřadu Podmy-
če a  jeho zaměstnancům, rodičům, zaměstnan-
cům školy a často i jejich rodinným příslušníkům.  
Bez těchto všech by to nešlo. A  tady možná víc 
než kdy jindy platilo, že když spojíme síly, doká-
žeme hodně.  
V září tak mohlo do školky nastoupit 26 dětí. Věří-
me, že se jim prostředí mateřské školy líbí, cítí se 
tu příjemně a bezpečně. A těšíme se na společné 
zážitky, prožívání, objevování a  spoustu společ-
ných radostných dnů, které k dětství patří.

■ Za kolektiv MŠ Pavlína Velebová
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Novinky ve škole

Během prázdninových měsíců se kromě běžného 
velkého úklidu školní budovy podařilo zrealizo-
vat několik důležitých změn. Od konce července 
máme jiného poskytovatele internetových služeb 
a  s  tím spojenou několikanásobně vyšší rychlost 
připojení za mnohem východnější cenu. Byla 
provedena oprava podlahy ve sborovně, oprava 
popraskaných zdí v počítačové učebně a  její ná-
sledná výmalba. V učebně hudební výchovy se na-
instalovala nová keramická tabule s interaktivním 
projektorem.

Nový školní rok jsme zahájili v pondělí 4. září slav-
nostním přivítáním prvňáčků, kterých nastoupilo 
16 stejně jako loni. Opět funguje každý den od 
6:30 hod. ranní družina. Z naší školy odešel pan 
učitel Stanislav Ganzwohl a  nahradil ho Ivo Ra-
kušan.

Během září připravujeme zahájení činnosti zájmo-
vých útvarů /viz. tabulka níže/, olympijský víceboj 
a čtvrtý ročník Zpívání na schodech.

Nabídka zájmových útvarů:

Zájmový útvar věk vedoucí 

Pohybové hry 1. – 5. ročník Mgr. Kateřina Ganzwohlová

Pohybové hry 6. – 9. ročník Diana Melínová

Tvořidlo 1. – 5. ročník Mgr. Marcela Brabencová

Hra na flétnu 1. – 9. ročník Ing. Eliška Vybíralová

Florbal 2. – 5. ročník Mgr. Lubor Durda

Florbal 6. – 9. ročník Mgr. Lubor Durda

Stolní tenis 3. – 9. ročník Mgr. Lubor Durda

Badminton 1. – 9. ročník Ivo Rakušan DiS.

Kondiční cvičení 6. – 9. ročník Ivo Rakušan DiS.

Angličtina - konverzace 3. – 9. ročník Ivo Rakušan DiS.

Rybářský 3. – 9. ročník Mgr. Lubor Durda

3D tisk 6. – 9. ročník Ing. Jan Mareš

Dále budou fungovat:
- školní RÁDIO BEST
- různá doučování

- příprava na přijímací zkoušky z českého jazyka 
- příprava na přijímací zkoušky z matematiky
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SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ SPOLEČENSKÉHO DOMU

Sběr
Pokračujeme ve sběru drobných elektro-
spotřebičů /kalkulačky, rádia, drobné počítačové 
vybavení, hudební přehrávače, telefony, elektro-
nické hračky, holicí strojky, fény, kulmy, elektrické 
kartáčky, drobné kuchyňské elektrospotřebiče – 
šlehače, toustovače, mixéry, rychlovarné konvice 
a podobně/ a baterií /knoflíkové články, mikrotuž-
kové a tužkové baterie, malé a velké monočlánky, 
ploché baterie i 9V hranaté baterie a menší dobí-
jecí baterie/.

Elektrospotřebiče i baterie odevzdávejte přímo 
panu školníkovi nebo vedení školy.
NESBÍRÁME: televizory, monitory, mikrovlnné 
trouby, zářivky, úsporné žárovky, DVD a CD disky, 
videokazety a  jiná záznamová media, velké spo-
třebiče - sporáky, ledničky, pračky atd.

Další informace včetně různých fotogalerií najdete 
na www.zsvranov.cz.

■ Mgr. Lubor Durda
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PODZIMNÍ SVOZY ODPADŮ

ZAJÍMAVOST PRO PAMĚTNÍKY

Letošní dovolenou jsem s rodi-
nou trávil na Zlínsku. Jednou 
jsme zavítali do cukrárny umís-
těné přímo v  centru Zlína, na 
hladině Kudlovské přehrady. Při 
dobrém zákusku a  kávě jsem 
se dozvěděl, že se nacházíme 
na bývalém hydrobusu Košice, 
který brázdil vody Vranovské 
přehrady. Pamětníkům pro za-
jímavost zveřejňuji fotku, jak 
aktuálně hydrobus vypadá. 

■ Jan Maurer

NEBEZPEČNÝ ODPAD

OBJEMNÝ ODPAD

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU

Tyto sběry odpadů mohou využít pouze poplatníci 
místního poplatku za komunální odpad (občané 
a cizinci s  trvalým pobytem ve Vranově nad Dyjí 
a  majitelé rekreačních objektů, rodinných domů 
a bytů v našem katastru).
Upozorňujeme, že je důrazně zakázáno pro-

vádět skládku NEBEZPEČNÉHO ODPADU na 
prostranství u penzionu Inspira mimo uve-
dený datum a  čas!!! Stejně tak je důrazně 
zakázáno provádět skládku OBJEMNÉHO 
ODPADU mimo stanovené období a kontej-
ner!!!

V sobotu 21.10.2023 budou pracovníci firmy FCC 
Znojmo, s.r.o. svážet nebezpečný odpad a prová-
dět zpětný odběr elektrozařízení. 
Nebezpečný odpad a  kompletní elektrospotře-
biče přivezte na prostranství k  penzionu Inspira 
v době od 8.00 do 9.00 hod. Mezi nebezpečný 
odpad patří:

-	 barvy a ředidla (v plechovkách a  lahvích), ole-
je, olejové filtry, čistící tkaniny od olejů, prošlé 
léky, lepidla, autobaterie, monočlánky, zářivky 
a výbojky, televizory, ledničky, pračky, mikrovln-
ky, monitory, počítače, tiskárny, pneumatiky od 
osobních automobilů bez disků, agrochemický 
odpad (staré postřiky a hnojiva). 

Ve dnech od 23.10. do 26.10.2023 bude na 
prostranství u penzionu Inspira umístěn kontejner 
na shromáždění objemného odpadu. Do této kate-
gorie odpadů patří veškerý objemný odpad kromě 
tříděného odpadu, nebezpečného odpadu a želez-

ného šrotu.
Příklad: koberce, lina, matrace, textil, nábytek, ke-
ramické předměty, rozebrané ledničky, televize 
a elektrozařízení, apod.

■ Soňa Kudrová

SDH Vranov nad Dyjí pořádá v sobotu 21. října 
2023 sběr železného šrotu. Sběr po obci bude 
probíhat od 8. hodiny ráno. Prosíme spoluobča-

ny, aby případný kovový odpad připravili před své 
domovy, a hasiči zajistí jeho odvoz.  

■ Jan Maurer
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HasičskÉ ZÁVODY
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Hamerské posvícení 

Hasičský tábor 
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Vranovská pouť
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PŘEDÁNÍ A ŽEHNÁNÍ KŘÍŽOVÉ CESTY

Slavnostní předání nové křížové cesty ve Vranově 
nad Dyjí veřejnosti se uskutečnilo v neděli 6. srpna 
na Křížovém vrchu. Tuto výjimečnou akci provázel 
slovem PhDr. Ivo Šmoldas. 
V  neděli 13. srpna po slavnostní mši svaté, ce-
lebrované biskupem Mons. Vojtěchem Cikrlem při 
příležitosti vranovské pouti v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie, byla nově zbudovaná křížová cesta 

otcem biskupem a  sborem kněží slavnostně po-
žehnána. 
Velký dík patří především MUDr. Aleně Horné, jež 
se stala hlavní investorkou a  organizátorkou ce-
lého projektu, který se podařilo zdárně dokončit 
a  dalším generacím tak předala dílo budované 
s nadšením a láskou.
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Máme tady podzim a s ním start 
nového ročníku fotbalových 
soutěží. Začala nám netrpělivě 
očekávaná sezóna, sezóna, kte-
rá dokonale prověří naše schop-
nosti a  určí další osud vranov-
ského fotbalu.
Jak už jsem se naposledy zmi-
ňoval, máme v  soutěži nastou-
peny dohromady čtyři družstva, 
z toho tři žákovské a jedno do-
spělých.
Do žákovských soutěží máme 
týmy - starší přípravka, mladší 
žáci a  žáci. Počet dětí v  každé 
kategorii je zhruba stejný a  to 
asi 10 dětí v  každém týmu. 
I  když máme kolem pětatřiceti 
dětí, tak se může zdát, že ne-
máme problém s  nedostatkem 
dětí, ovšem opak je pravdou. Musíme děti vzájem-
ně doplňovat mezi kategoriemi, a  proto některé 
jsou vytížené víc a  snadno tak může docházet 
k vyčerpání, nebo k úrazům, proto musíme nadále 
pracovat na tom, aby se základna dětí rozrůsta-
la. K tomu, abychom děti udrželi a přilákali další, 
chceme udělat vše, co bude v našich silách.

Jako velkou pomoc jsme uvítali na našem trénin-
ku bývalého druholigového fotbalistu (FK Karvi-
ná) Tomáše Knötiga se zkušenostmi v  zahraničí 
a  momentálně profesionálního trenéra na úseku 
mládeže OFS Znojmo. Při ukázkovém tréninkovém 
odpoledni jsme nabrali spoustu zkušeností a  rad 
a jsme přesvědčeni, že nás posunou v našich vý-
konech opět o něco výše. Byli jsme nadšeni a naše 

spolupráce bude pokračovat.
Závěrem chci říci, že máme 
dále v  plánu postupně opravo-
vat a  zkulturňovat naše hřiště 
a blízké okolí, abychom se tam 
všichni cítili, jako ve sportovním 
areálu.

A úplně na závěr mi dovolte se 
s  vámi rozloučit naším novým 
pokřikem:

„My jsme Vranov, my to 
víme,

soupeře se nebojíme,
zabereme, zvítězíme,
a potom to oslavíme,

hej, hej, hej!“
■ Slavomír Jaklovský

-12-

My jsme Vranov, my to víme
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Je co obdivovat, 
aneb vzácná socha světce v našem kostele

Letos o  prázdninách bylo někdy i  velmi horko. 
Jednou za mnou přišla vedoucí tábora, který dva 
dny před tím začal u nás na faře. Sdělila, že sice 
mají naplánováno, že odpoledne půjdou s dětmi 
na přehradu, ale že už ani teď před polednem se 
nedá v takovém vedru jejich připravený program 
použít. Poprosila, zda bych děti vzal do kostela, 
kde je příjemný chládek a chvíli o našem kostele 
něco dětem vyprávěl. 
Byl jsem mile překvapen, jak děti se zájmem po-
slouchaly a  jak se i  na různé podrobnosti ptaly. 
Nakonec z toho ten týden vzniklo pravidlo, že kaž-
dý den v největším horku bylo vy-
právění o  kostele. Uvědomil jsem 
si, že v našem kostele Panny Marie 
Nanebevzaté je tolik zajímavostí, 
že takto bychom se mohli setkávat 
ještě dalších čtrnáct dnů a  stále 
by bylo nad čím žasnout. Někteří 
místní ani netuší, kolik zajímavého 
v našem kostele je. 
Něco se podařilo přiobjevit díky 
generální opravě, která skončila 
v roce 2011 a něco nám napomá-
hají objevit různé „náhodné“ okol-
nosti. Tak například socha svatého 
Jana Sarkandera. Jaký poklad v ní 
máme, nám došlo s blížícím se ro-
kem 2020, teprve když nás prosili 
z diecézního muzea v Brně o její zapůjčení na půl 
roku. V tom roce to totiž bylo 400 let od jeho smrti 
a muzeum k tomu chystalo zvláštní expozici. Právě 
díky tomu jsme se dověděli, že tato naše socha je 
zřejmě jednou z nejstarších ztvárnění tohoto svět-
ce vůbec. Odborníci z muzea se nad ní rozplývali… 
Pár let před tím ji totiž odborně zrestauroval pan 
Jiří Ryšavý. Na výstavě naše socha byla jedním 
z  hlavních exponátů a  nyní už je opět na svém 
místě v kostele.
A kdo že to ten svatý Jan Sarkander je?
Narodil se 20. prosince 1576 ve Skočově, městě, 
které se dnes sice nachází v  Polsku, ale v  době 
našeho světce bylo na území koruny české. Ro-
dina se považovala za Moraváky. Po smrti otce se 

přestěhovali do Příbora a Jan zde chodil do školy. 
Ve vzdělání pokračoval u jezuitů v Olomouci a pak 
v Praze. Když dosáhl tehdy velmi prestižního titulu 
Magistr, dozrálo v něm rozhodnutí stát se knězem. 
Ale při návštěvě svého staršího bratra kněze Miku-
láše ve Velkém Meziříčí potkal Aničku Plachetskou 
a zamiloval se. 
Přesto odešel studovat na kněze - pro jistotu až do 
Štýrského Hradce, snad aby zapomněl. Po zprávě 
o úmrtí matky, přerušil studium a oženil se s Anič-
kou ve Velkém Meziříčí. Bydleli spolu pak v Brně, 
ale jen krátce – po roce vše prodal, protože man-

želka mu zemřela. Dokončil studia 
na kněze a byl vysvěcen v dnešní 
brněnské katedrále. Byla zrovna 
velmi těžká doba náboženských 
a  politických zmatků. Mladý kněz 
Jan Sarkander se v ní osvědčil jako 
tvůrce pokoje a  především jeho 
poctivý osobní příklad byl velmi 
výmluvný i pro jeho názorové od-
půrce. 
Když se v únoru 1620 k Holešovu, 
kde byl farářem, blížilo nepřátel-
ské vojsko lisovčíků, které cestou 
z Polska pustošilo, rabovalo a ničilo 
každou vesnici a město, kudy táh-
li, projevil svou odvahu. Svolal lidi, 
vzal Nejsvětější svátost a šel v čele 

průvodu nepřátelskému vojsku s modlitbou a zpě-
vem naproti. A stal se zázrak. Tito všeho schopni 
žoldáci seskákali z koní a poklonili se Nejsvětější 
svátosti. Holešovu se vyhli a vůbec neublížili. Ho-
lešov byl zachráněn. 
Protestanté však obvinili Jana Sarkandera, že mu-
sel být s tímto vojskem smluven a dokonce vymy-
sleli báchorku, že on sám je jistě pozval. Jan byl 
zatčen a v Olomouci vyslýchán. Když stále opako-
val, že je zcela nevinen, byl opakovaně mučen na 
skřipci a  pálen. Do posledka se modlil a  opako-
val, že je nevinen. Na následky mučení zemřel 17. 
března 1620. V našem kostele je znázorněn jako 
kněz vysvlečený do půl těla stojící před skřipcem. 

■ P. Marek Dunda, farář vranovský
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Výstava „Vranov ve slově a obraze“

Povídání o čase a hodinách 

Letní vranovská sezóna byla a stále ještě je oboha-
cena o výstavu v Galérii Doré, v komorním a vlíd-
ném přízemí měšťanského domu na Náměstí číslo 
174. Autorem výstavy, která byla otevřena 12. 
srpna a potrvá do 29. října 2023, je malíř a uči-
tel kreslení Jiří Škodák. Zahájila ji vernisáž. Díky 
své neformálnosti a bohaté účasti byla příjemným 
setkáním lidí spojených zájmem o  Vranov, jeho 
minulost a okolí.
Sám název vypovídá o  tom, co může návštěvník 
očekávat. Jsou zde k vidění kopie historických fo-
tografií vranovského městečka, stručné, ale zají-
mavé informace z jeho minulosti, jako je povídání 
o  znaku a pečeti nebo seznam vranovských sta-
rostů do roku 1945. Umělecky nejzajímavější část 
výstavy tvoří obrazy, kresby i kopie grafických listů 
ze dvou soukromých sbírek. Část z  nich zapůjčil 
místní sběratel Jan Černohlawek, část je z majet-
ku autora výstavy. Jedná se o krajinné motivy, ve-
duty vranovského zámku, ale i Cornštejna, Bítova 
a Hardeggu. Pocházejí od kvalitních autorů, jako je 

Rudolf Uherek, Lojza Budík, František Havránek, 
Carl Gödel, Ladislav Ehrlich a další a jsou malova-
né technikou akvarelu, olejových barev a tempery. 
Pozoruhodné jsou i kresby tužkou, jejichž autorem 
je Jiří Škodák. Některé z obrazů jsou představe-
ny veřejnosti poprvé.  Obsahově samostatným 
celkem je několik panelů s  retrospektivou výstav 
a  informací o výtvarném díle Jiřího Škodáka. Pro 
návštěvníky je připraven malý tištěný katalog.  
Výstava rozhodně stojí za zhlédnutí, potěší ty, kteří 
přicházejí do Podyjí poprvé, ale hlavně promlouvá 
k lidem, kteří zde žijí a Vranovsko důvěrně znají. 
Vypovídá o kráse zdejší kulturní krajiny, ale připo-
míná i složitou historii danou česko – německým 
soužitím. Mimořádná architektura a úchvatná po-
loha zámku je vzácným darem Vranovu. Ale i živé 
kulturní aktivity v podzámčí jsou velmi důležité pro 
všechny, kdo zde žijí nebo tudy jen procházejí. Ty 
spoluvytvářejí a živí zdejšího genia loci, jsou neza-
stupitelným projevem vztahu člověka k místu. 

■ Miroslava Janíčková

„Až pozdě jsem si uvědomil, že hodiny jdou stále 
rychleji“, povzdechl si kdysi císař  Napoleon Bona-
parte (15.8.1769 – 5.5.1821), který většinu života 
strávil na bitevním poli, když pak zjistil, že už mu 
nezbývá mnoho času ke splnění jeho dobyvatelských 
plánů. V  době, kdy žil, již hodiny vlastnil a  ty mu 

neúprosně ukazovaly, jak rychle běží čas.
„Člověk nemá nic vzácnějšího a cennějšího než čas.“ 
– Ludwig Van Beethoven.
Život nám ubíhá podle hodin rafie, každá vteřina po-
raní, poslední zabije.
Co je to čas? Doporučuji přečíst knihu Jana Sokola 
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Čas a rytmus a z 350ti přečtených stránek zjistíme,  
že čas je dar všem spravedlivě věnován, záleží na 
nás, jak s ním naložíme.
J. Lewis: „Pokud vím, všichni žili čtyřiadvacet hodin 
denně, i Michelangelo, Pasteur a Edison“.
T. A. Edison: „Jediná věc, kdy ztrácím trpělivost, jsou 
hodinky. Jdou velmi rychle.“

Co je to čas?  Čas (značka t) je  jednou ze základ-
ních fyzikálních veličin soustavy SI, která se měří 
v sekundách (s) pomocí hodin. Čas označuje dobu, 
která uplyne mezi dvěma okamžiky. 

Z historie hodin:
Země se točí kolem své osy, a tím nám dává mož-
nost měřit čas. Nejprimitivnější časomíra je rozlišení 
dne a noci, využití stínu Slunce, jeho délka a směr. 
Ty se staly významnými pomocníky. Stín svislého 
obelisku (gnómón) byl první základ slunečních hodin 
a je znám ze starého Egypta před 4 tisíci lety. Císař 
Caesar v r. 38 n. l. nechal do Říma přivést pylon 35,5 
m vysoký, který stojí dodnes na náměstí sv. Petra 
v  Římě. Obelisk císaři naměřil ještě 3 roky života 
a skutečně v r. 41 n. l. byl císař zavražděn.
Hodně se změnilo s objevem přesýpacích a vodních 
hodin z doby 1500 let př. n. l. v Egyptě a pak v Číně. 
Přesýpací hodiny byly plněny zvláštně upraveným 
pískem z  mramorové drti, propírané svařeným ví-
nem. Tycho de Brahe místo písku používal rtuť.
První vodní hodiny (klepsydra) byly používány v Řec-
ku 422 let př. n. l., aby měřily čas soudcům a obháj-
cům. Vynálezce Ktesibios klepsydry ještě zdokonalil 
a dal tak světu možnost měření času bez závislosti 
na slunečním svitu a počasí.
Kolem 13. a 14. století se začínají objevovat hodiny 
mechanické - kolečkové, závaží mělo funkci hnací 
síly. Hodinám se říkalo krok. Lihýř bylo vodorovné 
vahadlo, na jehož konci bylo závaží, regulující dobu 
kyvu. Hodiny šly celkem přesně, nemohly se ale pře-
vážet, přesto král Ludvík XI. (1423-1483) dal sestro-
jit první přenosné hodiny, které vezl kůň na svém 
hřbetě a staral se o něj podkoní Martin Heriet.
Na sklonku 13. století začíná výroba železných věž-
ních hodin a v roce 1288 se v Londýně na Westmin-
ster Hallu objevily první bicí hodiny a v  roce 1410 
i v Praze a staly se základem pražského orloje. Orloj-
ník byl správce a údržbář hodin a přesto, že bylo za-
znamenáno 21 druhů řemesel pracujících s kovem, 
až císař Josef I. založil cech hodinářský.

Vynález kapesních hodin spadá do období po roku 
1500, byly ale značně nedokonalé. Roku 1504 no-
rimberský hodinář Peter Henlein sestrojil první ka-
pesní hodiny poháněné pérem, šly na jedno nataže-
ní 40 hodin a odbíjely každou hodinu. Říkalo se jim 
Norimberské vajíčko.
Kyvadlové hodiny byly rozšířené již kolem roku 1700, 
ale nešlo je přenášet, a  tak anglický parlament 
v roce 1714 vyhlásil, že dá 20 000 liber tomu, kdo 
vynalezne způsob převážení času. Tuto cenu v Anglii 
získal samouk Harrison, jenž sestrojil první námořní 
chronometr, který se za 161dní plavby na Jamajku 
odchýlil jen o 65 vteřin.
Roku 1821 francouzský fyzik D. F. J. Arago sestrojil 
první stopky.
V roce 1885 se objevily první kontrolní hodiny v to-
várnách, tzv. píchačky.
Do roku 1914 považovali muži náramkové hodinky 
za zženštilé, ale až v  1. světové válce měli vojáci 
většinou hodinky na ruce, protože vytahovat hodin-
ky z kapsy v bitevním poli bylo riskantní. V roce 1957 
začala f. Hamilton vyrábět první náramkové hodinky 
napájené malými bateriemi.

Vážení spoluobčané, tento poněkud zdlouhavý histo-
rický úvod jsem zvolila proto, abych vás přesvědčila 
o  tom, jak je čas spravedlivý, jak je čas neúpros-
ný, jak je čas neopakovatelný, jak je čas milosrdný, 
nemá zpětný chod, atd., atd.
I my ve Vranově máme hodiny, na které mohou po-
hledět všichni občané ze všech stran, jsou to hodiny 
na kostelní věži, ale nejdou. Lidé si tak neuvědomují 
pojem času, aby využili každé darované vteřiny, kte-
rá se už nikdy nevrátí, ale život nám krátí.
Ve Vranově chceme obnovit chod věžních kostelních 
hodin, které vzhledem podléhaly schválení památ-
kářů, ale chod hodin by byl řízen už  moderní auto-
matickou technologií dodanou renomovanou firmou.
Návrh iniciovala a  organizačně se celého projektu 
ujala MUDr. Alena Horná, finančně se bude podílet 
městys, farnost a dobrovolní dárci.
Věřím, že se sejdeme 31. prosince na Silvestra o půl 
noci pod novými věžními hodinami, abychom vykro-
čili šťastně do roku 2024. Termín je sice krátký, ale 
vůle uskutečnit tento plán je velká...
Můžeme se všichni těšit, jak nám všem bude spra-
vedlivě odbíjet přidělený čas. 

   ■ MUDr. Alena Horná, člen zastupitelstva
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